Maii fuit opposita exceptio incompetentiæ, & mandati illegitimi, & reseruatum ius opponendi contra Dom. Isach in effectu de periurio, p ut postea fuit oppositum die 23. Maii. Quibus statibus patet dictas exceptiones nimis tardè fuisse oppositas, nec impedire litis ingressum;

92 ¶ quoniam tempus determinato modo prolatur alterius temporis non recipit functionem l. si usufructus mihi. ff. de usufruc. legat. Bal. c. licet. de suppl. negl. prael. ¶ & ubi statuta sunt certa tempora, nihil addi, uel detrahi potest. Bal. in auth. atqui semel. col. 4. C. quomodo.

94 ¶ & quand. Iud. Natta conf. 485. col. 2. ¶ & cum pars aduersa non obseruauerit tempus dicti statuti, non dicitur illius formam seruasse, nec eius beneficio potiri debet, ut not. Bal. Saly. & Iaf. in auth. quæ supplicatio. C. de precib. imp. offer. cum similibus, quos cumulat. Curt. lun. conf. 349. nu. 12.

95 ¶ Tertio considerandum est, quòd iste non est periurus, nam hic sumus inter iudeos, qui iurarunt more suo, ut in dicto scripto & instrumento patet, quo casu iuramentum remanet in terminis iuris ciuilibus, non autem iudicatur secundum terminos iuris canonici, & sic, ut feruari debeat propter periculum animæ, iuxta.

96 c. cum contingat. de iureiur. ¶ quoniam Iudeorum animæ non pertinent ad protectionem Papæ, uel ecclesiæ, cum nihil ad eam de his que foris sunt. c. multi. secunda quest. prima c. gaudemus. de diuort. ita tradit Castr. conf. 90. uisa quadam scriptura, in si. secundo vol. in meo libro, licet uariato numero ab aliis citetur Roma. conf. 155. in si. Soc. conf. 65. col. pen. c. filio 66. col. pen. conf. 70. col. si. uol. primo. Alexander in l. 3. §. fin. ff. de iureiur. Dec. in c. 1. r.

97 secunda lect. de constit. nu. 16. & ibi dixi, ¶ pulcrè D. meus Riminaldus conf. 140. ad fin. ubi per hæc concludit, quòd iudei cogi nõ possunt ad obseruantiam iuramenti, idem que fuit de mente Bal. in c. 1. §. item sacramenta, de pac. iu.

98 firman. ¶ ubi dixit, quòd ius canonicum respicit bonum animarum, & ipsius Dei reuerentiam, & ideò non habet locum in sacramento Iudeorum, uel excommunicatorum inter se; quia uincula sacramentalia actiue uel passiuè non cadunt in ipsi, qui non sunt de sacro Ouili.

99 ¶ Et licet idem Bal. subdat, uel dic contra quia ardat eos Imperator, non est per hoc intentio sua semetipsum corrigere, & contrariu uelle, ut putauit Curt. in auth. sacramenta putuberum. nu. 59. C. si aduers. uendi. ¶ sed uoluit in effectu iudicare, ut declarat eum Rui. cõf. 159. col. fin. uol. 5. quòd inter hebreos iuramentum operatur, sicut inter Christianos, quando ius ciuile illud approbat uel non reprobatur, ¶ sed quando per ius ciuile actus etiam iuratus annullatur, & reprobatur, tunc intentio Bal. fuit, quòd inter hebreos illud nihil operetur, prout nec inter Christianos tali casu operat de iure ciuili. l. non dubium. in fine. C. de legi. l. si

102 quis inquilinos. S. finali. ff. de leg. 1. ¶ sed modo nos habemus de iure ciuili, quòd ubi in contractu iurato interuenit error ex parte iurantis, tunc iuramentum non obligat, quia deficit unum ex substantialibus iuramenti, uel licet iudicium. c. & si Christus. de iureiuran. auth. quod eis. C. de nupt. error autem contrarius est consensui & iudicio, cum detegat imperitiam. l. si per errorem. ff. de iur. om. iudic.

103 ¶ & cum ex defectu erroris principalis actus non taneat, similiter nec iuramentum, quod est accessorium. c. cum principalis. de reg. iu. in 6.

104 ita tradit Maria. cõf. 40. col. pen. in prin. ¶ & quia eadem facilitate, qua quis fecit contractum confessionis, aut id genus, eadem etiam facilitate iurauit de non contrahendo, ut tradit Castr. conf. 70. uiso puncto. per not. per Bar. in l. si. idem tenuit. ff. de condit. indeb. & ultra Castr. idem tenuit Rui. conf. 168. col. pen.

105 in secundo, ¶ qui dicit hanc esse communem opinionem, & ultra prædictos accedit etiã Soc. conf. 25. uol. 4. quem sequitur Soc. Jun. eius nepos conf. 77. nu. 34. & in sequ. col. uol. primo, concludentes, iuramentum de non contrahendo diuisioni non ligare, ubi sit error circa ignorata: quoniam ad ea ipsum non extenditur. mater decedens. ff. de inoff. testa. & not. Fe. de. de Sen. cõf. 199. Dec. cõf. 180. in si. cõ simi.

106 ¶ Confirmaturque, nam iuramentum non supplet, nec quicquam operatur, ubi consensus deficit. Bar. in l. si quis pro eo, in prin. col. si. uers. Præterea. ff. de fidei iur. & in l. 2. col. 3. C. de rescind. vendit. Bal. in l. si. nu. 2. ff. qui fatid. cog. in l. 3. in si. C. si aduer. rem iudic. Angelus conf. 93. in si. Castr. conf. 398. nu. 2. uol. primo. Roma. conf. 299. nu. 2. conf. 427. nu. 24. & Horat. Mand. in addi. ad eum, Alex. conf. 28. nu. 12. uol. 1. Aret. conf. 24. col. 2. uers. nec obstat. Soc. in l. si mihi & tibi. §. in legatis. nu. 12. ff. de leg. primò, conf. 40. nu. 7. uol. primo, conf. 159. nu. 30. uol. 2. conf. 4. col. 2. uol. 3. & conf. 25. nu. 13. uol. 4. Ceph. conf. 207. nu. 67. Rolad.

107 à Valle conf. 13. nu. 30. uol. 1. ¶ ubi latè quòque confirmat hanc conclusionem, dicens post. Bal. in l. 1. col. 2. C. de oper. libert. quòd iuramentum carens consensu dicitur etiam carere spiritu, & ob id non ligat iuratum, & cum prædictis etiam concordat Menoch. conf. 24. n. 6. Hiero. Gabriel. conf. 137. nume. 27. Natta cõf. 145. nu. 8. & conf. 180. nu. 9. In casu autem nostro Dominus Isach tempore dicti instrumenti & scripti fuit in errore causato à fratribus, qui occultarunt libros, & bona parta ex mercatura amplissimæ rationis cõtracta per quendam D. Isach generum patris sui, quem dicti fratres dicebant, de suo non autè focerii nomine mercaturam fecisse, & sic iste D. Isach putauit mediocri patrimonium patris esse, cū tamè esset opulentissimum, ut ex Inuentario manu patris reperto post dictum instrumentum, & scriptum patet, merito sequitur, dictum eius iuramentum cum

eum non ligare secundum ius ciuile; & ob id eum rectè agere sine labe periurii, ex quo iuramentum corruit deficiente in eo iudicio, hoc est consensu, uno de tribus requisitis ad illud.

108 ¶ Confirmatur hoc; quoniam ex dicto errore patet, quòd iste domi. Isach fuit nedum enormiter, sed & enormissimè læsus, renunciando pro tribus millibus scutis hereditati ultra quadraginta millia, merito debet posse reclamare, & contrahere non obstante iuramento, & per consequens sine labe periurii, etiam secundum terminos iuris canonici, nam text. in cap. quamuis, de pact. in 6. & in c. cum contingat. de iureiur. & auth. scramenta peruberum. C. si aduers. uendi. l. cõ. non habent stante enormi læsione quia in tali casu iuramentum esset iniquitatis uinculum, quòd esse non dicit. 12. q. 2. c. animad uertendum. ita Per. de Anch. in reg. accessoriu de reg. iur. in 6. ubi dicit se consulisse Senif. idemque tradit in c. 1. in 2. car. uers. ego autem

109 consului in Ciuitate Senatuum, ¶ concludens, ¶ tali casu dolo re ipsa, dolo ex proposito equiparetur, & idem tradit Anch. consil. 39. pro clariori decisione, colum. 2. & in plerisque aliis consiliis cum latis à Dec. consil. 180. col. 4. ubi sequitur hanc conclusionem, & plures

110 alios sequaces adducit, ¶ tandemque concludit, hæc esse communem opinionem, à qua in consulendo & iudicando non est recedendum, ut ibi per eum, cui addo Crauetam consil. 7. nu. 5. & latè consil. 142. col. antepen. & pen. Soc. Jun. amplissimè consil. 48. nume. 24. uol. 1. Paris. conf. 89. col. pen. uol. 1. & idem latè concludit etiam Iaf. conf. 133. colum. 4. & 5. uol. 4.

111 ¶ dicens hanc esse magis communem opinionem, à qua non est in iudicando, aut consulendo recedendum, & ultra Dec. in d. consil. 180. idem tenet ipse consil. 203. col. si. in prin. consil. 230. col. si. consil. 349. col. 3. & 4. consil. 379. col.

112 si. ¶ ubi pariter dicit, hanc esse communem, & consil. 551. col. 2. post Anch. in c. 1. undecimo articulo. de constitut. Federic. de Sen. Cald. & Butrium per eum citatos. Guid. Pap. quest. 519. Curt. Iun. consil. 141. nu. 8. Cassad. decis. unica de empr. & uenditio. Capr. in suis reg. cap. 87. nume. 126. Didac. var. resolut. libro 1. cap. 4.

113 ¶ ubi dicit, ita iudicatum fuisse Romæ, & in Regio Granatenfi prætorio, & in c. quamuis. §. quarto, de pac. in sexto, Afic. decis. 80. nu. 5. 6. & 7. Cagnol. in l. 2. nume. 98. C. de rescind. uendit. cum similibus (ne sim prolixior) cum latis à Senatu Pedemont. decis. 41. colu. 2. ubi duas rationes adducit, quibus hæc conclusio corroboratur, quas, cum uideri possint, non transcribo.

114 ¶ Et si dicatur, prædictos Doctores procedere, quando iuramentum fuit simpliciter prestitum, puta de non ueniendo contra, uel etiam quando uerba iuramenti non tantum fuerunt indefinita, ut in prædicto casu, sed etiam quando fuerunt generalia, puta quia iuratum fuit

non uenire contra aliqua ratione, uel causa, tunc enim stante enormi læsione quis potest uenire contra non obstante iuramento secundum dictos doctores, ¶ secus autem quando uerba fuerunt specifica; ut quia in iuramento renunciatum fuit enormi læsioni, uel enormissimæ, prout in casu nostro, quod est fortius, ubi dominus Isach in clausula iuramenti promisit attendere, & obseruare, & in aliquo non contrahere, dicere, opponere, uel uenire per se, uel alium modo aliquo, ratione, uel causa, & maximè ratione damni enormis, aut quantumcunque enormissimæ, ut in instrumto. in fine; tunc enim non potest uenire contra dictum iuramentum, ut uoluit Anto. de Butr. in d. c. cum contingat, quem refert Imol. sub numero 50.

116 col. 3. ¶ Dico ego ex sententia Abb. in d. c. cum contingat, numero 23. col. sequen. uersic. puto etiam, quòd saltem data enormissima læsione etiam maior potest contrahere non obstantibus uerbis quantumcunque latè conceptis, quia (ut inquit ipse) Notarii solèt hodiè communiter apponere illa uerba ad maiorem ualiditatem contractus, contrahentes tamen non putant in aliquo decipi. Unde renuntians per dicta uerba valde & latè excludentia omnia remedia, non uidetur uoluisse pati enormissimam læsionem, sed potius fuisse passum illa uerba apponi ad seruandam cõsuetudinem generalem notariorum, ut ibi latius per eum, ultra quem idem tradit Crau. in d. consil. 142. col. pen. nume. 23. post But. contrahens. 24. col. 3. & consil. 45. circa fin. Castrensi. consil. 259. col. 3. uol. 2. Soc. conf. 24. col. 3. uolum. 1. consil. 220. col. 5. uersic. Præterea, uol. 2. consil. 104. col. 4. uolum. 4. Barb. consil. 27. colu. 5. inter consilia Calcan. Cagnol. in d. l. si quis maior. num. 38. C. de transaction. idem que tenet Corn. consil. 288. nu. 15. in si. uol. 3. cõf. 147. nu. 4. & consil. 158. col. 4. uol. 4. quem refert, & sequitur idem Crau. conf. 192. nu. decimo, ubi ad istam renuntiationem enormissimæ læsionis iuratum dat quasdam alias solutiones, de quibus ibi per eum ad quem me remitto: Et ex his cessant, quæ dicebantur, istum incurrisse periurium antiquam habilitationem impetraret: quoniam imò nunquam fuit periurus.

117 ¶ Et si dicatur, confirmatur, nam periurium non incurritur sine dolo, Bal. in l. obseruare §. proficisci, col. 3. ff. de offic. proconf. cuius opinionem dicit esse communem Claud. Aquens. in d. l. si quis maior. col. fin. & Cagnol. nu. 187.